ape-

aperire, ut in ijs deprehendas, quæ nunquam observasses; cuius tibi rei exempla referre possem earum machinarum; quæ ex neglectissima aliqua Euclidis propositione, aut physices vulgatissimo axiomate desumuntur\*, plus tamen interdum vitæ humanæ salutis, & utilitatis adferunt, quam universa tua & multorum tecum studia: atque credibile est si Mechanicam scientiam nostris literis sèpius jungeremus, quotidie talia, & utilissima, & ingeniosissima proditura. Vide Typographiam, vide pulveris sulphurei inventionē, vide Magnetis versus polum motum, quām exiguis, & ridiculis Philosophiae axiomatibus innuntuntur; & tamen tantum utilitatis hominib. adserunt, ut nunquam satis ab eloquentissimo oratore laudari possint. Sed pergamus tempus latitudine. *Cur Vbi versamur?* C. In Physica: ubi velim attendas, quanto pulchrius, & ad conversationē convenientius sit, mirabilis naturæ, & motuum expertum esse, animalium, metallorum, stirpium, herbarum naturas & vires didicisse, ipsam hominis anatomiam inspexisse, aliaq; naturæ rara, & miranda contemplatum esse, quām in generalibus paucis de motu, de cœlo, de meteoris, de animalia præceptis acquievisse, atq; hæc ipsa ad ravin usque aliquoties exagitasse: tum etiam agriculturæ studium, fodinarum cognitio, quæ apud priscos illos in magno honore fuerunt, hodieque per egregios libros in lucem revocata sunt, cur a studiosis fastidiuntur, atq; abiecta relinquentur, quæ tamen naturam ipsam quasi resolvant, quæcumque res ipsam subiecta cludent

*Hypone glim.*

*De studio Historico.*

INST. MAG.

237

cludunt nobis, & propitiam faciunt, tum à civibus dissidiis, & turbis maximè avocant? Cur. Agricolam me denique facies, aut metallicum? C. Imò Philosophum, atq; omnino huius mundi incolam, non peregrinum: Sed iam ad historias redeamus. Cur. Memini jam illius. Quid juvat innumeros scire atque evolvere casus, si scienda fugis, & fugienda facis? C. Bene mones, primum omnium vide, hanc mentem ad historias adferas, velle facienda imitari, & vitanda fugere. deinde ad illum tuum scopum omnia referas, velle ad humanos usus conferre. Cur. Ut dicam, quod sentio, non video, quæ nos necessitas historii vinciat: *Theologus* verbum Dei, uti sacris literis expressum est, doceat; *lurisperitus* à legibus suis ne latum quidem unguem discedat; Medicus ea experimenta, quæ hæc enus saluberrima fuerunt, adhibeat. Quis hic historijs nostris locus? C. Ego tibi eum monstrabo, atque recentibus exemplis. De *Theologia* illud dici posset, quanti nostra intersit, scire nō tantum, quæ passa à tyrannis Ecclesia est, sed in primis, quæ ab hereticis, & falsis doctoribus, tum quod semper adfuerit auxilium divinum, & ad nos usque defensio, propagatio: Sed mittamus hæc: unicum illud nonne operæ precium est, nos scire, quibus fidei fundamentis nostra ætate, aliquot hominū myriades ad palos se alligari, comburi, excoriari, truncari patientissimè passæ sunt; quod, mea sententia, plus commovero, & in fide firmare nos potest, quam centum disputationes, quæ male-

*In  
Theo  
log.*

*Martyrologia  
magorum.*

84.

maiestatem divinam, omnipotentiam, omniscientiam, etiam uti nobis videtur subtilissime, in dubium vocant: scilicet qui uno dicto sacro, & ardentes flamas restinxerat, & exquisitissimum cruciatuum sensum hébetat, is mihi potior ad constantiam Christianam præceptor sit, quā ille, qui in cathedra ob hanc, illam, aliam distinctionem sudat: sed ego hæc non tango. Lurisperitus vero, si ad eas consultationes, quibus de Imperijs, de Regnis agitatum est, quibus (ut magis moveat) excellentissimi, præclarissimi huius terræ lurisperiti adhibiti, atque ita adhibiti sunt, ut si unquam de jure exquisitè, & eautè responderunt, hic nervos omnes intendant, ad hæc, inquam, si Iurisperitus per historias admittitur, nonne lapis sit, si non illuc accurrat, & ingenium suum ex ipsorum imitatione efformet? Recenti exemplo res parebit Galliarum, & Belgij motus hanc infelicem famam habent, vix dari ijs in omni historia similes; at qui hi ipsi tanta prudenter, & integritate à nonnullis, sed in primis Thu-  
ano meo descripti sunt, ut nihil eorum que erudire nos inde possint, desiderandum sit. Consilia, factiones, stratagemata, pene cogitationes hominum iislibris aperiunt, que si non avidè imbibimus, haudquam delicatos nos, rusticos potius esse oportet. Illa nupera Belgii pacificatio facta inter potentissimum quasi Orbis Regem, & gentem alioquin non adeo validam, sed libertatis amore ad incredibilem virtutem, admiranda consilia, inconcussam constantiam

primo-

Hipp.

ipotentiam, om  
 videbas subtilissim  
 qui uno dico fac  
 it, & exquisitissi  
 et, is nimirum  
 præcepit, quā  
 lam, aliam illa  
 n tangere lami  
 ones, quibus d  
 ebat quibus ut me  
 racissimum hab  
 ea adhibitus  
 , & cauteles p  
 dant ad hanc, u  
 rias admittunt  
 ral, dingenatio  
 rem? Recen  
 n, & Belgiam  
 , vix danis ista  
 tant apud no  
 spumis Thu  
 um que erup  
 am. Consili  
 aciones no  
 n suffici  
 uper Belgiam  
 num quod Orbis  
 non adeo validus  
 redibit virtutem  
 suam, contumaciam  
 proponit.

promotam; nonne nobis, qui alioquin in libris  
 eorum ingenia admirari solemus, desiderium  
 cognoscendi, examinandique eam facere posset,  
 nisi brutesceremus? Cur Nihil pro Medicina ha  
 bess? C. Omnino, cum tanta accessio terris no  
 stris facta sit, ut plus duplo maior nunc nosca  
 tur, eaque omnia solicite admodum descripta  
 sint, an tu dubitas, posse aliiquid Medicinæ etiam  
 accedere? Sed age, hæc physica magis sint, illud  
 an nullum est, quod in pericolosissimis morbis  
 maximum in medicina artificium exigitur; pu  
 ta in phreneticis, melancholicis, in incantationi  
 bus, quorum curam multa exempla liberalissi  
 mè suppeditant: tum illud an adeo absurdum  
 est, conciliare ex aliqua parte Galenum, atq; Pa  
 racelsum, cum utrinq; appareat, illius non sem  
 perfeliciter, nec huius semper infeliciter reme  
 dia adhiberi, neque satis nobis constet, an si vi  
 veret hodie Galenus, mutaret nonnihil à Chy  
 mia? id, quod magna nominis celebritate, sed  
 ægrotantium utilitate maiore, à Iosepho Quer  
 cetano insigni Archiatro & aliis factum scimus:  
 reliqui in aeternam de aris, & focis pugna  
 turi, perpetuo stant, tanta acerbitate, ut haud ra  
 rò decumbentes, cum gemitu, & suspiriis, neu  
 trorum admota manu, doloribus succum  
 bant. Idem de Mathematicis cogito, à qui  
 bus illud unum desidero, ut phænomena mi  
 hi exacte exhibeant, sive nunc terra illis mo  
 veatur, & sol stet, sive sol moveatur, terraque  
 quiescat, sive eadem loco moveatur, aut axem

suam

in mathem.

suum circumeat, quæ omnia periculum nobis nullum faciunt: nec enim nostra opinione sol movebitur, aut stabit; satis sit nobis, tempus exacte mensurare, & quam Deus rebus omnibus harmoniam indidigsubodorari. *Cur.* Iterum tu abreptus es. *C.* Agnosco; sed tamen hæc omnia prædestinasti possunt. Sed vis ne de historiis aliquid amplius? *Cu.* Si vacat. *C.* De vsu illarum, pacis tempore satis habes: addo nunc bellicū frumentum. Hic non referam exempla eorum, qui maxime haec laude excelluerunt, & historiis eventi hoc creduntur, Alexandri M. Hannibalis, Scipionis, & nostra ætate, Consalvi Magni, & Maximi Imperatoris Caroli V: ad ea te tantum invito, quæ intra sō annos in Galliis, & Belgio visa, annotataq; sunt, eorum, qui obsidiones gravissimas pertulerunt, oppugnaciones periculosisimas tentarunt, loco iniquissimo fortiter, prudenterq; pugnarunt, consilia prudentissima excogitarunt, stratagemata ingeniosissima adhibuerūt, quæ cuncta, philosophi opera sunt: ea siilli inter Mavortios motus, strepitus, sonitusque exercent, quanto magis nobis de iis cogitandum, quibus otii, quietis, somni, cibi, potus satis datur, talia ad Remp. conferendi, aut, quod cum ignomi nia nostra dicitur, iis saltem nos oblectandi. *Cur.* Hæc omnia locum suum habent, si ætas omnis non nisi studiis impendatur, nec se iis negotiis implicet, quæ paci, bello, legibus ferendis, seditionibus sedandis, terræ arandæ, mari navigando, deposcuntur. *C.* Sed si non minus

ia periculum non  
in nostra opinione  
sit nobis tempore  
Deus rebuimus  
ari. Cu. Ierim  
dramen homin  
sne de histori  
Devulsum  
do nunc bellum  
pla eorum, qui mi  
& historie ead  
Hannibal. Scipio  
Magni, & Man  
e tantum iniur  
Belgio vila, a  
ditiones gravill  
es periculissi  
foriter, prude  
rissima exco  
na adiubaverut,  
ca filii inter  
iusque exer  
s cogandum,  
, populis da  
; aut, quod cum  
saltem nos obli  
o suum idem; si  
impendim, eas  
pa, bello, legi  
edandis terrena  
cunum, & sediam  
milia

## Vis assiduitatis.

minus inter tantos, & omnes hos conatus labo  
remus, quam in una, & levicula re, satius fortas  
sis, & elegantius erit, de illis, quam hac sollicitos  
esse. Cur. Mihi vero incredibile apparet, tan  
tundem esse, multa & unum discere. C. Fortassis  
nondum expertus es, quantum assiduitas possit  
Illa trita sunt, Guttam cavare lapidem, formicas  
laboribus suis conspicuum cumulum coacerva  
re, Apes sedulitate mira efficere: unitus te mone  
bo. Nonne exiguum est, sententiam discere, pr  
sertim si brevis sit? Cur. Eam momento di  
sco. C. Laudo, atq; harum singulis diebus duas  
memoriae posses tradere, sc.ad prandium, & cœ  
nam? Cur. Quidni possem? C. Si per unicum an  
num illud præstare velles, nonne septingentas  
triginta sententias colligeres. Cur. Video. Quam  
vero admirabilis es, & sententiarum copiolus  
hominibus videris, si ad singulas materias (ita  
enim distribuendæ essent) vnam, aut plures egre  
gias sententias adferre posses: Nec laus ea magno  
tibi constaret. Cur. Agnoscō. C. Idem de hi  
storijs cogita. Facilius enim est, singulis die  
bus duas historias (illuc enim inclinat ingenium  
humanum) apprehendere, ut eæ tibi ad negotia  
tua usui sint, tum etiam plures anni, majorem  
numerum efficient. Cur. Quid si eas retinere non  
possim? C. Credemih, si mediocriter ingenio  
vales, nunquam ita tibi excident, quin in con  
venienti, & propinquâ materia, non succurrant  
aterum, vel sane ab alijs recitatæ, minus novæ  
appareant, præsertim, quæ ingenio tuo proprio  
res sunt: tu vero jam intelligis, quam diligentia &

L labor

Secretar. & Lern.  
Offring.

labor incredibilia præstare possint. Cur. Intelligo. C. Id Plantini Architypographi symbolū est; Circinus altero pede stante, altero laborante, cū inscriptione: Labore, & Constantia. Cur. Sapientius inspexi hoc symbolum, nec notavi. C. Imprime tibi in pectus, ut hoc animo aggrediaris omnia, atq; ita absolvias. Cur. Quantum credis temporis his studijs dandum esse? C. Iam audivisti, vita nostra brevis est, nec prodigere annos potest: optimum erat jam ante nostris annis confultum fuisse, quibus hæc omnia jam didicisse; nec enim tantum horarum, aut diertum exegissent, quantum immodicus somnus, crapulam nimia, nugæ inutiles, intempestiva exercitia, etiam amores & divagationes, tum inutiles operæ tibi abstulerunt. Cur. Si ita est, merito lugeo. C. Profecto ita est: Iamque oportebat ad facultatum superiorum unam te contulisse, Theologiā, Iurisprudentiam, aut Medicinam, de quibus ego tibi præscribere nihil possum. Cur. Quin jam accedo. C. Ita si libet: sed memento, sicut labyrinthum Creticum ingressi sunt multi, sed erroribus infinitis implicati, præda monstro biformi facti sunt; unus ille, qui filo reditus vias notavit, & se liberavit, & monstri victor factus est: Ita qui se facultatibus, non ductore hac Philosophia sobria, temere immittunt, diu quidem erroribus hinc inde agitantur, tandem, ab eo monstro, q; neq; homo est, neq; brutum, sed utrumq; deovratur. Cur. Duraminaris. C. Non ego id facio, sed quotidiana ea exempla omnium facultatum hominum, quiv vel ad noxias pestiferaq; haere-

Ignari Philo quid in Facult. sc;  
afficiant.

ses, errores, falsasq; opinioneſ præcipitanter, vel ad inscitiam, imperitiā, barbariem iterum regreduntur, magno rei literariae dispendio, imperite plebis periculo, sua æterna ignominia. Sed jam candide mihi aperi, an non nihil commotus sis hac dissertatione? Cur. Aperiam tibi omnia. Profecto pudet me mei, qui tantum temporis inutiliter absumperim, quantum tu fortassis nō cogitas, sed interim vereor, ne fortassis par non simil tantisq; studijs. C. Poteris, si animum fervide adjunxeris. Cur. Ah si posseſ exorari. C. Exige à me, non opus est precib. Cur. Ajunt tibi esse artem Notoriām, qua exiguo tempore multa apprehendere possis? C. Nonne dixi tibi esse cā, Laborem, & Constantiam? Cur. Quid si ali- quid amplius eſſet? C. Fortassis eſt aliquid amplius, sed hujus temporis non eſt, ea explicare: ubi ad me redieris, accipies. Cur. Obscero te, obiter saltem aliquid monſtra. C. Summa rei eſt, ut per figurās fortius res tibi imprimas, convenienter locatas: veluti Davidis facilius meminisse poteris, si cytharam inspexeris, Marci, si Leonem: sed hae ſuas regulas, & industria habent. Didi- cistine pingere? Cur. Nunquam. C. Sed latrunculis ludere? Cur. Optime. C. Latrunculorū lufus a Philosopho quodam excogitatus eſt, cum miles in caſtris intolerabili fame laboraret, ita imposuit ei, cum altero die edereret, alterum per lufum famis obliuſiceretur. Cur. Quid aīſ? C. Sed ad materiam nostram: Pingere pro tuo uſu, eodem tempore didicisſes, quo latrunculis perfecte ludere: non dubito enim, quin huic ludo aliquot

L 2 horas

an Art. Memora  
tiām illigit?

horas tribueris, & tamen illud magis convenis-  
set tibi, tantum interest, quid eligamus. Gladiato-  
riam artem didicisti? Cur. Scilicet, ut corpus  
meum exercerem. C. Idem fecisset ligo in mani-  
bus, quo terræ glebas effodisses, atq; minore pe-  
riculo: nec enim oculi hic, aut manus, aut brachia  
petuntur: illius autem loco, si Architeturam per-

~~Bacchus~~, quanto illa tibi esset ad vitam ornamen-  
to, ad Rempublicam utilitati, ad œconomiam  
commodo? Cur. Is sum, qualem me vides, sed,

~~X~~ qui, si vivus galius futurus. C. Fiat ita, & Deus vo-  
ris tuis annuat! Cur. Igitur Magia tua nulla est?

C. Trinitatem testor, nullam aliam esse, quam  
multarum artium studium, illudque assiduum

Cur. Et quid mihi opus erat illis dejectionibus,  
& devotionibus meis? C. Illa quatuor præcepta  
intelligis, & scenicum apparatum? Cur. Ira. C.

Haha he! Ita omnes curiosos excipere sole-  
no, maloque hanc de me opinionem retineant, &  
mihi me relinquant, quā inutili, & intempestiva  
conventione turbent. Tu tamen vide, an non in-  
dignum sit, talia vita ob Magiae studium omittre,  
ob Dei præceptasive amorem solum non  
omittere. Cur. Ego sedulo ea observabo, quod  
Deus feliciter vertat. C. Oportebat omnino me  
tibi ea proponere, cum hinc apud impiam, & sce-  
leraram turbam in suspicionem venerim. Cur.

Ego vero libenter ea amplector: jam ante enim  
vide o quantum quietis, & tranquillitatis vite ad-  
ferant, etiamsi Dei mandata in medio non essent.

Cur. Sed etiam reliqua Dei præcepta observa:  
ego hæc quatuor tantum numeravi, quoniam ob-

emale audio.  
Nihil, quod sci-  
nim, cuius sole  
bonissim; con-  
Et institutoris  
tore, nescio an  
rum Socio: ad  
meid Recipi  
molestem tibi  
C. Imo etiam  
res in societate  
modo boni, &  
inter nos co-  
rias vobis ag-  
miron, repudi-  
stenus servi-  
queis. Cu. I  
Ita, argue  
neciemus.  
temus. Cur.  
Et sydera in-  
& thesauros  
ram scrutabi-  
limus. C Et  
scientiū vires  
tilitibus ne-  
mus. C. Eva  
Cur. O Sch  
do primum  
quo incepin  
ne ita parab  
ut in illis fer

ea male audio. Cur. Quid itaq; mihi iam deest? C.  
 Nihil, quod sciam, si tu ipse tibi adfueris. Deus e-  
 nem, cuius sol etiam impiis oritur, nunquam piis,  
 honestisq; conatibus deest, reliqua tua sunt. Cu.  
 Et institutoris mei: Sed quis ille erit? C. Institu-  
 tore, nescio an egeas, monitore fortassis, & labo-  
 rum socio: ad quæ si mea opera uti volueris, ego  
 me id Reipublicæ debere profiteor. Cur. Iraq;  
 molestum tibi non erit, si sèpius te convenero.  
 C. Imo etiam iucundum. Cur. Quid si etiam plu-  
 res in societatem adsciscam? C. Quotquot lubet,  
 modo boni, & ingeniosi sint. Cur. De didactro  
inter nos convenier. C. Gratis faciam, atq; gra-  
 tias vobis agam. Cu. Si eo animo es, non amplius  
 miror repudiasse te ampla stipendia, & gratis ha-  
 stenus serviisse. C. Iterum ex hominum ore lo-  
 queris. Cu. Ergo in his ædibus conveniemus. C.  
 Ita, atque declamabimus. Cur. Et syllogismos  
 necestemus. C. Et rerum nomenclatorem percur-  
 remus. Cur. Et Notoriam artem exercebimus. C.  
 Et sydera intuebimus. Cur. Et terras metiemur,  
 & thesauros nostros computabimus. C. Et natu-  
 ram scrutabimus. Cu. Et mores nostros forma-  
 bimus. C. Et historias recitabimus. Cur. Et cre-  
 scentiū vires experiemus. C. Et Mechanicis sub-  
 tillitatibus nos oblectabimus. Cur. Et cane-  
 mus. C. Et varijs Instrumentis musicis ludemus:  
 Cur. O Scholam nostram Philosophicam, quâ-  
 do primum ingrediar! C. O Tempus illud,  
 quo incepimus nos, atque nostra nosse. Cur. Nô-  
 ne ita parabitur nobis via ad omnes facultates,  
 ut in iis ferè nuspiciam impingamus? C. Hæc mea

sen-

*studia tg  
Collegii Andr.*

fententia est, nunc alias etiam consule, sed abrumpamus tandem. Cur. Libenter, postquam promissionibus tam largus es. C. Faxit Deus, ne quod verbum nobis inutile excidat, ne quod temporis momentum inutiliter effluat, ne quis malus consultor ab hoc instituto nostro dimo<sup>rebat</sup>. Vale mi Christiane, & hominum infaniam perge ridere. Chr.

Illud facio, sed jam

Vale.

**D E O G L O R I A .**

P  
SI perlegi  
ri aplana  
dimitti, n  
sim examin  
riter amu  
decorum f  
exbeation  
mox itera  
tionis pul  
rum strep  
tas, quan  
rum noſt  
Et toleran  
ditionis re  
cum nulliu  
vero freni  
Erenbide  
nude intro  
terrescit  
plenus, libe  
rit si quia  
citas areca  
mine simp